**C**Mo. iamē q̄ quidā p̄ frigus in principijs intelligūt frigus in principalibus mēbris qd̄ ego nō credo. nam nō ita infrigidant q̄ p̄pter illud cōgelent extrema: nisi sequat frigus in extremis: sed intelligo i principijs paroxysmorū. in quibus maxime ita infrigidant: q̄ p̄pter illud cōgelentur artarie: vt indurentur.

**E**t quāq; fit lenis p̄pter materiā lenem: fleg- maticā & sanguineā: & p̄pterea q̄ apostema est in mēbro leni: sicut illud qd̄ est in epate & peri- pleumonia & litargia: aut p̄pter humorositatez: cum expectatur quādo vult vt sudet.

**C**Mo. ponit tertiā dispositionem dicens: q̄ pulsus quāq; fit lenis: & hoc p̄pter tres causas. vna est mā humida: fluida: sicut s̄la vel sanguis: & ita sunt in tota ista febre: quā hūc patitur magnificus s̄duguitio d̄ cōtrarijs de Ferraria. sc̄da est apostema in mēbro molli: sicut peri- pleumonia vel litargia: vel apostema epatis: maxie cū apostema nō est durum. tertia est: cū expectat humo- rositas cū natura intendit facere sudorem: & horū cau- se sunt note in principijs vniuersalibus.

**E**t pulsus quidem fit in principio paroxysmo- rum debilis coartationis propter aduentuz vir- tutis supra materiā & occupationem eius imū- dando & euentando.

**C**Mo. ponit quartā dispositionē dicens: q̄ pulsus in prin- cipio paroxysmorū ita intelligatur fit debilis & coar- tatus. i. strictus nō latus: & hoc q̄ virtus venit supra materiā. i. q̄ virtus est intenta ad resistenduz materie: & spiritū multum versus loca nobilia lesa trāsmittit. vñ tunc facit pulsū debilem: & similem: & similiter pro- pter occupationē in alio: vt dixi sc̄da primi: & q̄ est oc- cupata in mundando & euentando. Et Bētūlis hūc locum vltimum exponit q̄ natura est occupata in mū- dando fumos multos: & in euentando calorē suffoca- tum: & subelusuz sub humoribus. sicut ignis sub lignis multis: ego tamen nō video: quare occupatio nature ad hec duo opera faciendo faciat pulsū coartatum: imo occupatio in illis facit eam magis intentā illi opi. vñ magis satisfaceret necessitati: & sic nō fieret coarta- tus: salē ista cā. forte ergo meli⁹ d̄z nāz i mūdādo & eue- tādo. i. dū mūdāt euentat eē occupatā i alijs opib⁹: vt i- pellenda

Hoc h̄ de  
mēte Aue.  
colligz. 7.  
c. 2.

pellēda materia: et in resistēdo impressiōni eius.

**S**ermo vniuersalis de signis febris putredinis. **Capl. 2.**

**I**gnificant febres putredinis aduentus causarum antecedentium eas: et proprie quando non est in eis causa primitiua.

**I**stud capl. m. intitulum ab Aui. in rubro de signis febrū putridarū sermo vltis. Et est capl. m. in quo ponunt signa ad cognoscendū q. febris sit in genere putride: h. per hec signa nō sciat species. Et constat q. medico postq. cognouit: que est rō febris putride in p̄rio capi. huius sen. et hic. que sunt cause et modi putredinis et febrū putridarū. p̄ns erat cognoscere signa p. que hec cognoscimus: et p̄rio in generali. Diuidit p̄rens capl. m. in duas partes. p̄rio facit Aui. qd. dixit. scdo ponit ca. duos in fine capl. m. ibi. (Et scias q.) In prima parte ponunt. 10. collectiones signorū putridarū. Et in hoc diuidit in. 10. partes: q. legēdo patebūt. **D**icit ergo de p̄ria q. aduentus causarū antecedentū febres putredinis significat febrē esse putridam: et proprie cū non ē cū illis cā primitiua. verbi grā. Scio socratem vsū esse primis diebus cibis valde calidis: et exercitio: et ira. et hac die eo quiescente et nō mo to per cām primitiua inuadit a febre: q. ergo p̄cesse runt cause multitudinis colere. iō scio q. est aduentus causarū antecedentū febres putridas: et q. hodie vel de p̄p̄nquo nō ē cōiuncta cā primitiua. arguit p̄babi liter q. hec febris est putrida. Nec hic itēdo laborare. vtrū effimera possit puenire a cā antecedēte: q. ibidez patuit: sed sufficit Aui. q. vplurimū hec signa verificatur. nā cū sunt cāe: q. solēt cōiter antecedere putridas: et nō est cā primitiua de p̄rimo cōmouens: vplurimū febris est putrida: aut nō vera effimera: imo cum his cōditionib. vult Gal. necessario eē humoralē febrē: q. nec est effimera vera: nec ethica. vt dixit p̄rio de differētijs febrū. cap. 8. vbi dixit de signis. prima quidem oīūz nō inseparabilis quidem. p̄ria vero q. nulla p̄catartiarū: vel exteriorū causarū antecedit has febres. vñ vult q. est p̄p̄rium qd. soli puenit: nō tñ p̄p̄riū qd. omni cōuenit signorū effimere: et q. intelligat q. de p̄ximio nō fuerit. p̄ per ipsū Gal. in cap. p̄cedente. in p̄ria congregatione signorū effimere. patet etiam Gal. hoc signum posuisse p̄ signo humoralis febris: siue sit putrida: siue non putrida ex modo loquēdi suo: et hic puto ita intelligendum Aui. quod dico p̄p̄ sinochas siue p̄tecedē. Si q. tñ de solis putridis loquit nō est falsus dcm Aui. mō exposito. Nec in isto loco Aui. p̄ cās antecedētes putridas intelligit cām antecedēte: vt distinguit h. p̄iunctā. S. p̄ cām antecedēte intelligit cām: que cōiter solet p̄cedere et cāre putridā: siue fuerit primitiua: siue corporea. et iō postea addit: et p̄p̄rie qñ non est cū eis cā primitiua: p̄cedēdū est aliqua eē putrida: cuius nō est p̄p̄rie ad modū loquēdi medici dīcor. cā antecedēs: s. eē putridā sine cā p̄cedēte et cōiuncta: mō puto vez. Et si dicat. euacuatis hūoribus et fumis putridis a qb. p̄debat caliditas p̄ter nām: que est febris putrida. ista caliditas remanet aliq. spacio q. est febris. dī q. nō remanet talis q. sit febris: nisi forte ethica vel effimera si habeat esse: aut indepēdens: aut p̄cedens a vaporibus: sed si ponat non esse fixā caliditatem illā: nec dependentē ab alio q. humore putrido: et fumis eius: dī q. prius d̄sinit esse q. ex toto sumi et humo: a corpore expellantur. interim. n. dū expellantur remittitur: et anteq. ex toto sint expulsi d̄sinit esse febris: et si aliquis grauis remaneat: nō sufficit ad esse febris: etiam si non est fixus: et remanet tante intensiōis: sicut aū: q. nō est accessus: mō dato in diffinitiōe feb. cap. p̄.

**E**t pulsus et anhelitus: cuius constrictio est

velox: quoniam necessitas ad mundificandū est vehemens valde.

**N**ec est scda aggregatio signorū putride: et est q. pulsus et anhelitus: cuius constrictio est velox: significat putridā: et cā ē: q. velocitas constrictiōis significat q. necessitas mundificādi est vehemens: et maxie est cū sunt p̄renes humores putridi a quibus vapores et sumi putridi eleuant petētes cor: qd. fit in putrida.

**U**bi notādū Gal. in ca. allegato libri p̄mi de differētijs. dixisse h. eē signū et p̄p̄riū et inseparabile febrūz humoralū quātū ad fistolē pulsus. naz ita dixit. **I**do: p̄riū vō et inseparabile generis earū: que in humorib. accēdunt febrū: ē velocitas fistole pulsū: et sic videt velle q. solū inuenit in febrūz humoralib. vnde dixit q. est p̄p̄rium: et inuenitur in omni humoralī: quare dixit q. est inseparabile: q. omni cōuenit. **Q. d. r.**

**B**ubita talī febre sit i. pulsū fistole velox: et arguit p̄ q. tā i. effimeris q. ethicis ē fistole velox. q. h. nō ē p̄p̄riū humoralū. assūptū p̄bat: q. i. istis necitas mundificādi ē maior q. i. tēperato: cū sūt tñ sumi acutiores et calidiores: et virt. magis necessitate ad illos expulsiōne. **C**ōfirmat: q. saltē si nō in q. libet effimere in q. bus dā est h. nā si tēperatū vel sanguineū incipiāt pati effimera: sumi erūt ap̄tiores calore fortior: plures fumos faciēte: et erūt mordaciores. q. necitas mundificādi erit maior q. p̄riū: et cōstante fistole virtute velociter q. aū.

**S**cdō sic. in aliq. putrida nō est fistole velox. q. q. falsa. p̄z. assūptū de putrida: in q. anhelitus est fridus et rarus: et silt. pulsus p̄ resolutionē caloris inati cū virtutis debilitate. **T**ertio p̄ncipalr. vel dī fistole velox respectu tēperate fistole: vel respectu fistolis dispōnis nālīs: vel respectu diaistolīs: vel respectu fistolis aliaz feb. s. nullo istorū modorū pōt eē vez: q. fistole velox sit p̄p̄riū et inseparabile febrūz humoralū. q. qd. falsa. maior p̄z: q. nō alio mō possumus ad p̄positū n̄z dicere fistole eē velocē in putrida: et signū febrūz putridarū in generali: minor p̄o p̄ria parte p̄z: q. in effimera: in quas incurrit tēperatū corpus ē fistole velox: vt p̄batū est in argumēto p̄rio. Et q. est hoc mō velox in corde humido sano. vt scdo tegni: nec scdo vidē: q. in tēpato icur rēte effimera sit fistole velox respectu dispōnis nālīs eiusdē corpis: nec pōt dici q. respectu diaistolīs p̄z: q. i. tēpato fistole ē frequentior diastole: vt declarat de mēte Gal. 2. p̄mi. sūma de pulsib. et p̄ p̄ns d̄z eē velocior: et in corde hūido. vt dī scdo tegni. sic q. nō est p̄p̄riū febr. putride vel hūoralis. Silt. nec pōt dici: q. intelligat in h. dicto fistole velox respectu fistolis aliaz feb. nā in homine calido: hūido et sanguineo febrēte effimera vald. intēta: et p̄ multitudinē et caliditate hūorū cōtingit: q. fistole sit velocior q. in dato febrēte valde remisse febre s̄tica: vel q̄rtana. nullo q. mō fistole velox est p̄p̄riū et inseparabile signū humoralū. Et p̄terea tāto minus v̄ vez dictū Aui. q. dicit putridaz: cū i. synocha siue putredine manifeste deat eē fistole velox. **Q**uarto p̄ncipalr. fistole artariarū ē ad euētādū cordis caliditātē. ergo cū est maior necessitas euētādū cor. tūc ē maior fistole et diastole artariarū est ad mundificandū cor: dī: cū per illā recipiāt artarie sumū a corde. q. cū ē maior necessitas mundificādi cor. tūc d̄z diastole artariarū: eē maior. cōstat aut q. in putridis feb. est maior necessitas mundificādi q. euētandū cor. ergo in putridis diastole artariarū d̄z eē velocior fistole artariarū: et ista ē s. qua loqmur. ergo non velocitas fistole est signū p̄p̄riū et inseparabile putridarū: vel ēt humoralū: vt dicitur.